شیخ شهابالدین علی جد حزین از این شهر بیرون آمد و در لاهیجان متوطن گشت و همین است که حزین، «حزین لاهیجی» خوانده می شود؛ در حالی که پدرش ابوطالب زاهدی به گیلان مهاجرت کرد<sup>۲</sup> و چندی بعد به اصفهان؛ و حزین در شهر اصفهان به تاریخ ۲۷ ربیع الآخر ۱۱۰۳ ه مطابق با ۱۷ ژانویه ۱۶۹۲ م چشم به جهان گشود. حزین تا سال ۱۱۳۵ ه در شهر اصفهان مشغول درس و اکتساب علوم همه جانبه، شعر می سرود و محظوظ از مجالس طرب و خوش گذرانی و قربت شاه حسین (م: ۱۱۴۲ ه) و شاه تهماسب بود،

---

\* دانشیار فارسی دانشگاه دهلی، دهلی.

1. Sarfaraz Khan Khatak: *Shaikh Mohammad Ali Hazin, His life Times & Works*, p.3-5.

### منابع

۱. احمد بهبهانی، آقا احمد بن محمد علی: مرآت الاحوال جهان‌نما، ج ۱، مصحح علی دوانی، ناشر مرکز فرهنگی قبله، چاپ اول، ۱۳۷۳ ه.ش.
۲. حاکم لاهوری، حکیم بیگ خان ملقب به «شاه عبدالحکیم»: مردم دیده، به اهتمام دکتر سید عبدالله، انتشارات پنجابی آکادمی، لاهور، ۱۳۳۹ ه.ش/۱۹۶۱ م.
۳. حزین لاهیجی، شیخ محمد علی: تاریخ حزین، چاپ اصفهان.
۴. حزین لاهیجی، شیخ محمد علی: تذکره الاحوال.
۵. خیامپور تبریزی، دکتر عبدالرسول تهاباززاده: فرهنگ سخنوران، انتشارات طلایه، تهران، ج ۱ زمستان ۱۳۶۸، ج ۲ زمستان ۱۳۷۲ ه.ش.
۶.